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1 Úvod

Dnešní moderní doba si díky svému shonu, stresu, nedostatku času na cokoli vyžaduje

zamyšlení. Zamyšlení nad tím, jak žijeme, jací jsme. Nabízí se slogan: Jsme to, co jíme. Ano,

začněme u kvality naší životosprávy, našeho stravování. Doba fast foodů, nekvalitního

potravinářského zboží v regálech marketů, problém dovozu potravin. Bezpečnost potravin,

jakožto často používaný termín, je v současné době legislativní samozřejmostí. Bezpečná

potravina ovšem ne vždy znamená potravinu kvalitní.

V posledních 20ti letech jistě došlo ke změně podmínek pro podnikání ve sféře

potravin. Výrobci, distributoři se snaží dosáhnout maximálního zisku a naopak mnozí

spotřebitelé se snaží zakoupit co nejlevnější výrobek bez ohledu na to, jak je kvalitní. Velice

často nízká cena výrobku s sebou nese riziko snížené kvality, někdy až zdravotní závadnosti.

Je potřeba si uvědomit, že v okamžiku, kdy zboží vkládáme do nákupního košíku,

ovlivňujeme nejen stav naší peněženky, ale výhledově též vlastní zdraví. Ovšem nejde jen

o to, co nakupujeme, ale také o to, jak s potravinou zacházíme. Pokud necháme potravinu

delší dobu při nevhodné, vysoké teplotě, stane se lehce z původně nezávadné potraviny

potravina závadná. V tuto chvíli již není podstatné, že potravina ve špičkové kvalitě byla

vyrobena za velmi přísných hygienických podmínek, že s ní distributor manipuloval

správným způsobem a obchodník ji skladoval při správné teplotě. Zrovna tak přijde na zmar

snaha inspektorů dozorových orgánů dbajících na dodržování požadavků potravinářských

předpisů, tedy Státní zemědělské a potravinářské inspekce a Státní veterinární správy.

Obecně můžeme říci, že naše republika nemá problémy s bezpečností potravin,

samozřejmě až na výjimky. Větší starost nám dělá kvalita potravin, která jde ruku v ruce

s cenou. Právě u potravin platí, že s kvalitou roste také cena. Velice často je nižší cena

kompenzována použitím většího množství složek méně kvalitních. Myslím si, že i vlivem

médií se stále více spotřebitelů zajímá o význam kvality potravin a bezpečnost potravin

považuje za povinnost výrobce, distributora a prodejce.

V této bakalářské práci se zaměřím na systém zabývající se kontrolou bezpečnosti

potravin v České Republice. Teoretická část bude přehledem institucí a organizací, které

se podílejí na zajištění bezpečnosti potravin v naší republice. Vzhledem ke studiu oboru

Výchova ke zdraví se v praktické části budu zabývat Informačním centrem bezpečnosti

potravin Ministerstva zemědělství ČR, jenž je součástí systému bezpečnosti potravin,

s důrazem na vzdělávací programy.
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Bohužel jsem při psaní této práce zjistila, jak nedostatečně je tato problematika knižně

zpracována, a proto se pilířem mých zdrojů, a to především zdrojů v elektronické podobě,

stalo Ministerstvo zemědělství ČR.
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2 Teoretická část

2.1 Česká republika a výroba potravin, základní pojmy, legislativa

Přiblížení základních pojmů

Co vůbec znamená pojem bezpečná potravina? Vycházet lze z pojmu „food safety“

vyjadřující „hygienickou a zdravotní nezávadnost potraviny“. Zdravotně nezávadná potravina

je taková, jež splňuje fyzikální, chemické a mikrobiologické požadavky na zdravotní

nezávadnost. Tyto požadavky jsou stanoveny právními předpisy. Pro uvedení některých

potravin do oběhu je nutný souhlas Ministerstva zdravotnictví. Jedná se např. o doplňky

stravy. Základní požadavek na bezpečnou potravinu je nepoškodit zdraví spotřebitele

a to v případě, že je tato potravina připravována a konzumována podle návodu k použití.

Podle zákona o potravinách je možné do prodeje uvést pouze produkt splňující tuto

podmínku. Zásadní je dodržet požadavky na hygienu a bezpečnost výrobků ve všech krocích

výroby, tedy od nákupu suroviny, jejího zpracování, expedice až po prodej ke konečnému

spotřebiteli. Systém výstupních kontrol uvolňuje do distribuční sítě šarže hotových výrobků.

Do systému patří senzorická analýza; kontrola deklarace složek uvedených na obale

a mikrobiologická kontrola ověřující, zda je výrobek zdravotně nezávadný a zda se

mikrobiologické parametry shodují s interními a zákonnými limity. Pro případ eventuálního

výskytu závadného produktu je možnost zpětně sledovat distribuci a prodej výrobků součástí

požadavků na bezpečnost potravin.1

Zdravotně nezávadná potravina ovšem nemusí vždy být všemi vnímána jako bezpečná.

Např. sušenky s mléčno-oříškovou náplní mohou určité skupině osob způsobit zdravotní

potíže a to díky svému složení, tedy obsahu látek způsobujících alergické reakce (oříšky

a mléko). Pro spotřebitele je důležité upozornění na obale o přítomnosti těchto složek.2

Označování potravin je řízeno dle platné legislativy České republiky a Evropské unie.3

1 BABIČKA, Luboš. Průvodce světem potravin. Praha: Informační centrum bezpečnosti potravin Mze. 2009, s. 4.

ISBN 978-80-7084-878-4.

2 BABIČKA, Luboš. Průvodce světem potravin. Praha: Informační centrum bezpečnosti potravin Mze. 2009, s. 4.

ISBN 978-80-7084-878-4.

3 KABÁTKOVÁ, Jitka. Označování potravin. Výživa a potraviny. 6/2012. Praha: výživaservis s. r. o., 7. listopad

2012, s. 86. ISSN 1211-846X
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Co znamená pojem kvalitní potravina? „Podle zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách

a tabákových výrobcích ve znění pozdějších předpisů, se jakostí potravin rozumí soubor

charakteristických vlastností jednotlivých druhů, skupin a podskupin potravin a tabákových

výrobků, jejichž parametry jsou stanoveny zákonem a prováděcími vyhláškami.“4 Touto

legislativou je řešena nejen otázka ochrany veřejného zdraví a ochrany spotřebitele z pohledu

zdravotní bezpečnosti potravin, ale také otázka požadavků na základní kritéria jakosti podle

jednotlivých komodit. Pojem jakost je v praxi mnohem širší. Výrobce si rozhoduje o celé

škále dalších znaků a kritériích jakosti, které nejsou orgány státního dozoru kontrolovány,

a tudíž mají pouze doporučující charakter. Jakostní normy, technické podmínky

a technologické postupy (např. podnikové normy) je obsahovat mohou, ale nemusí. Jedním

ze základních požadavků je pro spotřebitele právě kvalita produktu, proto je potřeba

o ni usilovat již od koncepce až po vlastní realizaci výrobku. V EU je jakost a certifikace

jakosti potravin a krmiv plně přenechána dobrovolné iniciativě výrobce. U určitých komodit

mohou mít tyto normy širší platnost (např. oborové normy), mohou zahrnovat celou skupinu

výrobců a výrobků (např. výrobky ekologického zemědělství nebo certifikace konkrétních

vlastností tradičních či regionálních produktů). Požadavky spotřebitelů a odběratelů,

stravovací zvyklosti a tradice vytvářejí jakostní kritéria, na kterých závisí úspěšnost prodeje

výrobků a jejich konkurenceschopnost na trhu. Všechny podnikové normy a výrobní postupy

musí být v souladu se zákonem o potravinách, s prováděcími vyhláškami a závaznými

normami. Pro posuzování a hodnocení jakosti potravin jsou používány metody subjektivní

(smyslové) i objektivní (laboratorní). Sleduje se celková jakost potravin, jež je dána

komplexem jakostních charakteristik, z nichž každá jakostní charakteristika je souborem

jakostních znaků. Za jakostní znak je považována konkrétní vlastnost nebo složka potravin

a krmiv.5 U potravin lze rozlišit jakost hygienickou, nutriční, senzorickou, technologickou,

užitnou a informační.6

4 Zákon o potravinách, Ministerstvo zemědělství (eAGRI) [online]. 2013 [cit. 14. 3. 2013]

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/potraviny/legislativa/zakon-o-potravinach/100047548.html

5 Potraviny, Ministerstvo zemědělství (eAGRI) [online]. 2013 [1. 1. 2013].

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/potraviny/

6 PERLÍN, Ctibor. Co je to kvalita potravin. Výživa a potraviny. 3/2008. Praha: výživaservis s. r. o., 14. května

2008, s. 37. ISSN 1211-846X

[…]


návštěva“ pro předškolní děti. Tento program shlédlo celkem 32 216 žáků MŠ. Dále bylo

uskutečněno 341 výukových programů „Jíme zdravě a s chutí“ pro žáky 1. stupně ZŠ, kde

byla účast 5 008 dětí. V celé České republice proběhlo 246 seminářů pro dospělé spotřebitele

a pro žáky a studenty ZŠ a SŠ, jichž se účastnilo 11 882 osob. Všechny tyto programy jsou

hrazeny z rozpočtu Ministerstva zemědělství.
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Graf 1: Přehled počtu seminářů pořádaných ICBP v období let 2002 - 2011

Zdroj: Informační centrum bezpečnosti potravin
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Graf 2: Přehled účastníků, kteří se zúčastnili seminářů ICBP v období let 2002 - 2011

Zdroj: Informační centrum bezpečnosti potravin

Z grafu vyplývá, že největší počet seminářů a účastníků je u skupiny předškolních
dětí. Tyto semináře neprobíhají na tolik dlouho, abychom mohli hodnotit efektivitu těchto
výukových programů.
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Graf 3: Přehled počtu seminářů výukových programů ICBP pro předškolní děti v letech 2005 - 2011

Zdroj: Informační centrum bezpečnosti potravin
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Výukové programy: 4-6 let
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Graf 4: Přehled počtu účastníků výukových programů ICBP pro děti ve věku 4 – 6 let v letech 2005 – 2011

Zdroj: Informační centrum bezpečnosti potravin

„Vanda a Standa“ je program zaštítěný panem Lukášem Čermákem a slečnou

Vlaďkou Vohralíkovou. Duo dětem zábavnou formou (scénky, povídání a písničky

s hudebním doprovodem) představuje „Pět klíčů k bezpečným potravinám“.

Hlavním tématem loutkového představení paní Ley Hniličkové pro MŠ bylo naučit

děti správné hygieně při manipulaci s potravinou. Tento program také vycházel z WHO „Pět

klíčů k bezpečným potravinám“.

Projekty „Zdravá města – Standa a Vanda“ jsou výchovné hudebně zábavné programy

pro děti od 4 – 10 let se zaměřením (např. na biopotraviny a ekologické produkty, zdravou

výživu, hygienu při stravování) využívané pro doplnění na Dnech zdraví apod.

Projekt „Školní mléko“ rozebírá, proč pít školní mléko, proč je mléko zdravé a proč ho

děti potřebují.123

123 Proč pít školní mléko? ICBP [online]. 2013 [cit. 28. 6. 2013] Dostupné z:

http://www.bezpecnostpotravin.cz/UserFiles/File/Publikace/Mleko_nahled.pdf
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Výukové programy: 6-10 let
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Graf 5: Přehled počtu výukových seminářů ICBP pro děti ve věku 6 - 10 let v letech 2005 - 2011

Zdroj: Informační centrum bezpečnosti potravin
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Graf 6: Přehled počtu účastníků výukových seminářů ICBP pro děti ve věku 6 - 10 let v letech 2005 – 2011

Zdroj: Informační centrum bezpečnosti potravin

Klesající tendenci počtu výukových programů pro děti ve věku 6 – 10 let lze
přisuzovat možnosti volného přístupu k výukovým materiálům (pracovním sešitům) „Jíme
zdravě a s chutí“ s možností jejich stažení na stránkách ICBP a zařazení do školní výuky.

55

Výukové programy: dospělí
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Graf 7: Přehled počtu výukových programů ICBP pro dospělé uskutečněných v letech 2001 - 2011

Zdroj: Informační centrum bezpečnosti potravin
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Graf 8: Přehled počtu účastníků výukových programů ICBP pro dospělé v letech 2001 – 2011

Zdroj: Informační centrum bezpečnosti potravin

Zde je patrný a potěšující vzrůst zájmu o přednášky týkající se prevence onemocnění
z potravin a zdravé výživy. Heslem ICBP plynoucího z podkladů WHO je:
znalost = prevence.
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5 Závěr

Cílem teoretické části této práce bylo vytvořit přehled systému bezpečnosti potravin

v České republice a to v historickém kontextu. Autorka se pokusila vymezit základní pojmy

týkající se této problematiky, přiblížit legislativu, popsat, jak celý systém funguje,

samozřejmě také v návaznosti na zajištění bezpečnosti potravin v Evropské unii.

Víceúrovňové číslování nadpisů je zde zvoleno úmyslně a to pro větší přehlednost.

Spojením podkapitol by následně v přehledu obsahu nebyly patrné 3 základní oblasti analýzy

rizika (hodnocení rizik, řízení rizik a komunikace o riziku), tvořící podstatu systému zajištění

bezpečnosti potravin. Tyto základní oblasti analýzy byly dále rozvinuty.

Velký význam v celém systému má vzdělávání, jehož úkolem je jednak prohloubit

znalosti v oblasti hodnocení a řízení rizik a také zvýšit informovanost v oblasti bezpečnosti

potravin a výživy. Podstatnou roli v systému bezpečnosti potravin proto hraje Informační

centrum bezpečnosti potravin Ministerstva zemědělství ČR, kterým se podrobně zabývala

praktická část této práce. Autorka blíže charakterizovala jeho činnosti, zabývala se

výukovými projekty a analýzou využití vzdělávacích projektů v praxi.

Výukové programy velice úzce souvisí s autorčiným studovaným oborem, jelikož se

specializují na Výživu ve výchově ke zdraví.

Stanovené předpoklady byly jak vyhodnoceny, tak potvrzeny. Vzdělávací projekty

skutečně vychází z podkladů Světové zdravotnické organizace (WHO) a s ohledem na věk

účastníků projektů se liší jak forma vzdělávacích projektů, tak rozsah informací z nich

vyplývajících.

Je potěšující, jak výchova ke zdraví stále více proniká do našich životů a jak bylo

uvedeno, ovlivňuje děti již v předškolním věku.
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