Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Jírová Pavla
Osobní číslo: P 10946
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2012/2013
Název bakalářské práce: Novodobá historie institucionální kontroly potravin v ČR.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2 X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 X Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --------------------------- ----------------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- --------------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- -------------------------- ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ -------------- --------------------------- ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- -------------- -------------------------- ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. **ano X**

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 20.8.2013

Podpis vedoucího práce:

Zajímavá tematika realizovaná na vzorku, který snese parametry validních závěrů.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte systém zajištění ochrany bezpečnosti potravin v ČR.
2. Proč jste věnovala podstatnou část rozboru literatury v teoretické části ICBP MZE ČR?